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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na charakteristiku výlukových činností

a jejich dopadů na osobní ţelezniční dopravu. Druhá část, spíše analytická, se snaţí

vhodným způsobem analyzovat jaké dopady mají výlukové činnosti na osobní

ţelezniční dopravu mít. Tato část pracuje se zpoţděním na jednotlivých vybraných

trasách, které jsou vzájemně komparovány. Na základě této komparace jsou vyvozeny

výsledky, které jsou poté polemizovány v poslední části práce, která se zaobírá moţným

řešením eliminace těchto dopadů.
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This diploma thesis focuses on the characteristics of exclusion activities and their

impacts on passenger rail transport. The second rather analytical part of thesis attempts

to analyze in an appropriate manner the consequences of the incubent activities

on passenger rail transport. this section works with lags on each selected route that

is mutually compared. Based on this comparison, the results are drawn, which are then

debated in the last part of the thesis, which deals with the possible solution

of elimination of these impacts.
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Úvod

Svět představuje velmi provázaný a zároveň velmi dynamický systém jednotlivých

koexistujících aktérů, kteří potřebují pro svůj rozvoj a efektivní kooperaci a zachování

vývoje velmi kvalitní systém dopravy. Nejedná se však jen o dopravu zboţí, materiálů

a lidí, rovněţ i informací, které jsou dnes povaţovány za nejcennější proměnnou vůbec.

Aby takovýto sloţitý systém mohl efektivně a správně fungovat je nutné vytvářet

takový systém, který bude víceúrovňový a zároveň adaptivní změnám, které na něj

mohou být kladeny.

Ţelezniční doprava je jednou ze sfér dopravního uspořádání tohoto dynamického

systému, který obecně zveme svět. V různých částech se můţeme setkat s jeho různou

důleţitostí a s jeho různým postavením v dopravním systému dané země či regionu.

V některých zemích se například ţeleznice vůbec nevyskytují (Libye, Čad, Niger atd.),

mimo africké země můţeme jmenovat například Island, Jemen nebo Papuu-Novou

Guineu. Ve většině těchto zemí je dopravní infrastruktura sama o sobě na velmi špatné

úrovni (výjimkou je Island), coţ přispívá k absenci ţelezničních tratí, která musí být

substituována jiným druhem přepravy, který v některých podmínkách nemusí být

ekonomicky výhodný.

V jiných částech světa je moţné spatřit téměř opačný jev, ţelezniční doprava je

pro region velmi důleţitou a z hlediska ekonomiky inherentní komponentou,

která udrţuje dynamiku trţní ekonomiky. Takovéto regiony (zejména západní Evropa

a země Beneluxu) dokáţou změnami v uspořádání infrastruktury velmi flexibilně

reagovat

na změny, které jsou na tato uspořádání kladena, coţ platí i pro ţelezniční dopravu.

Právě ta se snaţí být stále rychlejší a snaţí se nabídnout vyšší kapacitu pro převoz

materiálu. Paralelně s tím se však – zejména v těchto zemích – snaţí vyuţívat takových

technologií, které by eliminovaly moţný dopad těchto změn na ţivotní prostředí. Přesto

však můţeme v souvislosti s tímto konstatovat, ţe ţelezniční doprava je stále jednou

z nejvíce ekologických dopravních způsobů na planetě.
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Efektivní fungování ţelezniční sítě s sebou však nese kritické situace, v nichţ není

moţné dopravní spojení realizovat v plné míře. V případě modernizace tratě

či jakýchkoliv úprav tratí dochází k částečné redukci vyuţívání této tratě nebo můţe

dojít k jejímu dočasnému uzavření. Takovéto případy mohou mít na přepravce velmi

nepříznivé dopady a to z pohledu nákladní i osobní přepravy, nejen ţe dopravce musí

řešit problém s opravou ţeleznice či její modernizací, musí dále řešit náhradní dopravu

za tu, která je díky opravám redukována či znemoţněna.

Tato problematická situace potřebuje rychlá a velmi efektivní řešení, která by dokázala

sníţit navýšené výdeje za přepravu osob jiným způsobem či za finanční kompenzace,

kterou musí dopravce v některých případech svým zákazníkům (cestujícím) platit.

Tvorba takovýchto plánů je logisticky velmi náročná a zcela individuální, není moţné

vzít jeden model řešení takovéto situace a aplikovat jej na určitou výlukovou situaci.

Problematika generalizace logistických plánů je tedy v tomto případě nemoţná a musí

se kaţdá vzniklá situace řešit objektivním avšak velmi individuálním přístupem

a to třeba i za pouţití zkušeností pramenících z podobných situací, vzniklých

v minulosti na podobných místech či v situacích s podobnými charakteristikami.

Otázkami zda je vůbec moţné eliminovat dopad takovýchto situací (výlukové činnosti)

na osobní ţelezniční dopravu se zaobírá předkládána diplomová práce. Cílem této

diplomové práce je sumarizace vlivů výlukových činností na pravidelnost osobní

ţelezniční dopravy a jejich eliminace. V práci jsou dále řešeny obecné poznatky

o ţelezniční dopravě a charakteristika výlukových činností na ţelezniční síti.

Výsledkem této práce by poté měl být návrh dílčích opatření vedoucích k eliminaci

dopadů výluk, coţ by mělo přispět k lepšímu vnímání ţelezniční dopravy cestující

veřejností a zároveň by toto mělo přispět k redukci nákladů pro provozovatele dráhy

a dráţní dopravy.
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Metodika práce

Vzhledem ke skutečnosti, ţe předkládaná diplomová práce fakticky postrádá praktickou

část, tkví její těţiště v teoretickém zpracování jiţ existujících skutečností, mezi nimiţ

jsou hledány nové vztahy a konfigurace, které mohou napomoci k jinému náhledu

na řečenou problematiku a v praxi k zefektivnění osobní ţelezniční dopravy v případě

existence výluk.

Hlavní metodou pouţitou při tvorbě diplomové práce je tedy analýza dostupné

literatury, jedná se tedy o kabinetní výzkum primárních a sekundárních dat, agregaci

informací a dat a jejich vzájemné konfrontace a následné vyhodnocení. Vzhledem

k existenci obrovského mnoţství zdrojů, které by potenciálně mohly přispět ke zvýšení

relevance a validity této práce, coţ by však velmi výrazně překračovalo moţnosti této

práce, byla provedena selekce potenciálně zařaditelných zdrojů.

Velké mnoţství informací by bylo nejen z časového, ale rovněţ i obsahového hlediska

nemoţné zpracovat uceleně a zároveň věcně. Pro potřeby této diplomové práce byly

vybírány pouze subjektivně relevantní zdroje vztahující se k dané problematice.

Problematika výběru relevantních zdrojů se povětšinou netýká monografií, tedy

tištěných knih, ty většinou zaručují faktickou správnost, ovšem můţe u nich nastat

problém s časem, informace nemusí být aktuální, neboť proces tvorby takovéto

publikace je časově velmi dlouhý. Otázka relevantních zdrojů pro analýzu literatury

a zdrojů se týká zejména internetových zdrojů a odborných článků, přičemţ právě

u nich je moţnost stanovit konsenzuální hodnotu impakt faktoru daného periodika,

v němţ byly publikovány, pro jejich vyřazení. Odborné články byly dohledávány

pomocí Google scholar, následně byla periodika zanalyzována v databázi Scopus,

cizojazyčné články, které měly impakt faktory niţší neţ 1,0 nebyly do této práce

zařazeny. Bohuţel, články v českém jazyce nedosahují impakt faktoru vyššího neţ 1,0,

a tudíţ byly do práce zařazeny i takové články, které se publikovaly v neimpaktovaných

časopisech, bohuţel jejich relevance je v tomto případě nezjistitelná.

Největší problém z hlediska relevance však představovaly zdroje internetové. Díky

charakteru práce do ní některé informace musely být převzaty právě z internetových
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zdrojů. Všeobecně byla snaha interpretovat a zpracovávat informace z takových

webových stránek, kterou jsou nějakým způsobem zaštítěné či garantované, ideálně

nějakou velkou nadnárodní organizací, která si zřejmě nemůţe dovolit fabulovat

a poskytovat nerelevantní informace. Pro toto byly vyuţity weby jako například Central

Intelligence Agency, World Data Bank, Správa železniční dopravní cesty, Český

statistický úřad, Ministerstvo dopravy atd.

Práce rovněţ pouţívá metody indukční a dedukční logiky, jakoţto nástroje analytického

bádání, které se v této práci soustředí na konstrukci nových konfigurací současných

poznatků, jejich analýzu a interpretaci z různých oblastí, které do řešené problematiky

zasahují. Analýza bude postavena zejména na interpretaci zdrojů a získaných informací,

jejich komparaci a logické souvztaţnosti. Na tomto základě je poté moţné definovat


[…]


nejvyšší redukce při navýšení časových nákladů souvisejících s prováděnou výlukovou

činností. Právě navýšení časových nákladů oproti normálnímu provozu je skutečností,

která je cestujícími nejvíce vnímána a zřejmě i povaţována za největší problém

související s výlukovou činností.

Bohuţel, problém, který by řešil neúměrný či neakceptovatelný nárůst časových

nákladů souvisejících s výlukovou činností, je problémem, který je nejhůře řešitelný.

V některých případech není ani moţnost tyto situace řešit, toto většinou vychází

z mnoha charakteristik, kdy mezi nejdůleţitější zcela jistě patří intenzita vyuţití dané

trati, na níţ je realizována výluková činnosti. V případě řešení této otázky je moţné

přistoupit k syntéze některých spojů, čímţ by se sníţila intenzita vyuţívání dané tratě.

Další moţností je redukce počtu spojů vyuţívajících intenzivně vyuţívané tratě,

přičemţ by se zde mělo vyuţívat hierarchického uspořádání ţelezniční sítě, kdy by tratě

niţší důleţitosti nevyuţívaly tratí s realizovanými výlukovými činnostmi, ale pouze

by dopravily cestující do stanice, kde by se přesunuli do spojů hierarchicky vyšší
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úrovně, který by po dané trati jiţ přepravu poskytoval. Otázkou je, zda by toto řešení

bylo samo o sobě z dlouhodobého hlediska udrţitelné a nemělo by spíše negativní

dopad na osobní ţelezniční dopravu.

Při realizaci opatření, které by měla vést k eliminaci dopadu výlukových činností

na osobní ţelezniční dopravu, je rovněţ nutné zváţit ekonomické hledisko. Není moţné

totiţ realizovat taková řešení, která jsou ekonomicky neúměrně nákladná,

a to i za předpokladu, ţe by dokázala eliminovat časové náklady související

s překonáním trati, na níţ je prováděna výluková činnost. Všechny plány, které se snaţí

řešit takovéto situace, musí vţdy zohledňovat všechny aspekty jak ekonomické, které

v některých případech převaţují, tak aspekty konformity přepravy pro cestující.

V reálném světě se však většinou setkáváme se situacemi, kdy komfortní přeprava

cestujících je potlačena ekonomickým tlakem na redukci nákladů.
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Závěr

Předkládaná diplomová práce se skládala ze čtyř hlavních částí, které měly v komplexní

podobě poskytnout informace o výlukových činnostech implementovaných

na ţelezničních tratích a zároveň provést analýzu dopadů těchto činností na osobní

ţelezniční dopravu.

Práce si kladla za cíl sumarizovat jednotlivé dopady související přímo i nepřímo

s výlukovou činností na plynulost provozu. Zároveň se snaţila najít odpovědi na otázky

týkající se eliminace těchto vlivů. Hlavní cíl práce, kterým byla výše uvedená

sumarizace informací o výlukových činnostech na ţelezniční dopravu a identifikace

jejích dopadů, byl naplněn.

V diplomové práci byla provedena analýza časových nákladů souvisejících s výlukovou

činností. Zde bylo pracováno s celkem šesti předem zvolenými tratěmi, na nichţ

ve sledovaném období (čtrnácti dnů) probíhala výluková činnost. Na většině těchto tratí

(5 ze 6) probíhala výluková činnost na více místech paralelně či konsekventně.

Výsledkem analýzy časových nákladů jako hlavního ukazatele dopadu výlukových

činností na osobní ţelezniční dopravu bylo zjištění celkového nárůstu časových

nákladů.

Při analýze byly zjištěny velké rozdíly mezi jednotlivými tratěmi, které často byly tak

velké, ţe překračovaly hranici 100 minut. Rozdíly byly však patrné i v rámci jedné tratě

mezi jednotlivými měřeními, kdy rozdíl extrémních hodnot byl v několika případech

aţ 600 minut, coţ v jiných případech představovalo celkovou hodnotu časových

nákladů za jeden den v součtu a to za všechny tratě. Další rozdíly byly patrné mezi

dvěma kraji, které byly do analýzy zavedeny, tedy kraji Středočeským

a Jihomoravským. Průměrné hodnoty časů, které byly vypočítány pro tyto kraje,

se velmi výrazně lišily, v průměru dosahují časové náklady související s výlukovou

činností na trati v Jihomoravském kraji mnohem vyšších hodnot neţ je tomu v kraji

Středočeském.
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Závěrem analýzy je poté skutečnost, ţe jednotlivé výlukové činnosti mají zcela

individuální dopady na osobní ţelezniční dopravu a to zejména v časových nákladech,

kdy jejich hodnoty kulminují nejen v rámci dnů, ale i v rámci jednotlivých měření tedy

v rámci různých denních dob. Díky tomuto není moţné relevantně komparovat

jednotlivé výlukové činnosti s jejich dopady mezi sebou, neboť samotná komparace

časových nákladů není v tomto smyslu validní bez další analýzy,

která by minimalizovala vliv jiných (neanalyzovaných) skutečností, kterými můţe být

například délka tratě.

Práce tedy nepřináší ţádná stanoviska ani definitivní výsledky, můţe však poslouţit

jako základ pro tvorbu dalších prací, které by se podobnou problematikou zaobíraly,

přičemţ by mohly rozvinout a hlouběji analyzovat podobná data s přihlédnutím

na ostatní vlivy.
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výlukových činností a jejich dopadů na osobní ţelezniční dopravu.

Druhá část, spíše analytická, se snaţí vhodným způsobem

analyzovat jaké dopady mají výlukové činnosti na osobní ţelezniční

dopravu mít. Tato část pracuje se zpoţděním na jednotlivých

vybraných trasách, které jsou vzájemně komparovány. Na základě

této komparace jsou vyvozeny výsledky, které jsou poté

polemizovány v poslední části práce, která se zaobírá moţným

řešením eliminace těchto dopadů.
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