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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2017/2018

Autor práce:

Bc. Antonín Motyčka

Katedra magisterského studia

Eliminace dopadu výlukových činností na osobní železniční dopravu

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Autor předkládá v diplomové práci vlastní řešení pro eliminaci zpoždění způsobených výlukovými

činnostmi. Zpracování práce mohl řešitel věnovat větší pozornost tím, že by si vybral určitou vlakovou

linku, kterou by analyzoval a navrhl konkrétní opatření na elimionaci výlukových činností a tím snížení

zpoždění osobních vlaků.

18. květen 2018 Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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